
 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL  
 

 
HOTĂRÂREA nr. 131 din 27.09.2018  

cu privire la completarea domeniului public al Municipiului Câmpulung 
 
         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş, întrunit în 
şedinţă ordinară în data de 27 septembrie 2018; 
 Având în vedere : 
 Referatul Serviciului Juridic, Administrație Publică și Serviciului Buget, 

Contabilitate, Informatică  nr. 28459 din 21.09.2018 prin care se supune spre 
aprobare completarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al 
Municipiului Câmpulung, județul Argeș; 

 Adresa nr. 250 din 04.09.2018 a Biblioteci Municipale Câmpulung prin care 
solicită introducerea în evidențele contabile, domeniul public al Municipiului 
Câmpulung a obiectului fix GARSONIERĂ nr. 66, cu suprafața utilă de 30,43 
mp cu destinația de Filiala Bibliotecă Municipală Câmpulung, situată pe strada 
Dr. Făcloianu, nr. 2, bl. 1, parter, imobil intabulat în cartea funciară nr. 4635 a 
Municipiului Câmpulung;  

 Expunerea de motive a primarului Municipiului Câmpulung cu privire la 
completarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al municipiului 
Câmpulung, județul Argeș; 

 prevederile Legii nr. 213 / 1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;  

 prevederile H.G. nr. 548 / 1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, 
oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

 Hotărârea Guvernului nr. 447 / 2002 privind atestarea bunurilor aparţinând 
domeniului public al judeţului Argeş, precum şi al municipiilor, oraşelor şi 
comunelor din judeţul Argeş – anexa nr. 3;   

 prevederile art. 36, art.115, alin.(1), lit. b), alin. (3), alin. (5), alin. (6) şi (7) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local;  
         În temeiul prevederilor art. 45, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. b din 
Legea nr. 215 / 2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
           Art. 1. – Se aprobă preluarea în domeniul public al Municipiului Câmpulung, 
fără plată, a bunului imobil GARSONIERĂ nr. 66, cu suprafața utilă de 30,43 mp cu 
destinația de Filiala Bibliotecă Municipală Câmpulung, situată pe strada Dr. Fălcoianu, 
nr. 2, bl. 1, parter, imobil intabulat în cartea funciară nr. 4635 a Municipiului 
Câmpulung, achiziționată în baza contractului de vânzare – cumpărare autentificat sub 
numărul 1074 din 16.05.2008, din activele fixe ale Bibliotecii Municipale Câmpulung, 



instituție publică aflată în subordinea Consiliului Local al Municipiului Câmpulung, 
identificat conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
          Art. 2. – Se aprobă înregistrarea bunului descris la articolul 1, în conformitate cu 
legislația în domeniul financiar-contabil, în evidențele contabile analitice și sintetice, 
ale Municipiului Câmpulung, la o valoare de inventar de 33.000 lei, conform Raportului 
de evaluare întocmit, raport prevăzut în anexa nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
          Art. 3. –  Bunul imobil prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre rămâne în 
administrarea Bibliotecii Municipale Ion Barbu Câmpulung.  
 
          Art. 4. – Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al Municipiului 
Câmpulung se completează cu bunul imobil descris la articolul 1.  
 
          Art. 5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală, Serviciul Juridic, Administraţie Publică și Biblioteca Municipală 
Ion Barbu Câmpulung.  
 
          Art. 6. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 
municipiului şi se comunică : 

 Instituției Prefectului – județul Argeș; 

 Direcţiei Economice şi Fiscale; 

 Serviciului Juridic, Administraţie Publică; 

 Direcției Tehnice și Urbanism;  

 Bibliotecii Municipale Ion Barbu Câmpulung; 

 Primarului Municipiului Câmpulung.  
 

Municipiul Câmpulung, 2018 

 
 

 
 

Președinte de ședință,  
Ionel State 

Contrasemnează 
Secretar, 

Ramona Simion 


